
3Teresina(PI) - Sexta-feira, 21 de setembro de 2012 • No 179

Diário Oficial

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

DETRAN-PI

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

PORTARIA Nº  337/2012/GDG/DETRAN/PI, DE 19 DE SETEMBRO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO – DETRAN/PI, no usa das atribuições que lhe confere o
inciso X do artigo 22 do Código de Trânsito Brasileiro – CTB e,
conforme o disposto no artigo 29 e 30 da Resolução do CONTRAN nº
358, de 13 de agosto de 2010, que regulamenta o credenciamento de
instituições ou entidades públicas ou privadas para o processo de
capacitação, qualificação e atualização e reciclagem de candidato e
condutores e dão outras providencias,

Considerando comunicação formalizada pela Coordenação de
Policia Judiciária – DETRAN/PI, através de relatório, sugerindo o
descredenciamento do Centro de Formação De Condutores
Contemporânea junto ao DETRAN/PI por terem seus proprietários
praticados crimes tipificados nos artigos 171, 288 e 297, do Código
Penal Brasileiro.

RESOLVE:

Art. 1º. Determinar a instauração de Processo Administrativo
Disciplinar para apurar a denuncia acima mencionada.

Art. 2º. Designar os servidores, José Francisco Benício de
Macedo, Jandira Maria Nunes Martins Mendes e Ivone Batista
Machado Soares secretaria para, sob a presidência do primeiro,
comporem a Comissão destinada a apurar os fatos em questão.

Art.3º. Fixar o prazo de 60(sessenta) dias para a conclusão dos
trabalhos.

Art.4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e Cumpra-se

José Antônio Vasconcelos
DIRETOR-GERAL

DETRAN-PI

OF.  334

  

IAPEP
Instituto de Assistência e Previdência do Estado do Piauí

Portaria Nº 474/2012/GDG       Teresina, 18 de setembro de 2012

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA E
PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO PIAUÍ – IAPEP, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E:

FORMAR  o NÚCLEO DE CONTROLE INTERNO do IAPEP composto
dos servidores IGOR DIOGO LOPES, Coordenador de Controle Interno
e ROBINSON CASTELO BRANCO DA SILVEIRA, servidor efetivo do
quadro de pessoal deste Instituto, matrícula 023169-0.

Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua assinatura.

Cientifique-se, publique-se e cumpra-se.

Flávio Rodrigues Nogueira
Diretor Geral

OF.  965

Portaria Nº 475/2012/GDG      Teresina, 18 de setembro de 2012

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA E
PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO PIAUÍ – IAPEP, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor Salonides Mendonça de Araújo - matrícula
023241-6 para substituir Manoel do Espírito Santo Farias no período
de 03/09/2012 a 02/10/2012 referente às férias  do titular na Função
Gratificada de Supervisor II – DAÍ-5.

Revogadas as disposições em contrário, especialmente a Portaria 462
de 29/08/2012.

Cientifique-se, publique-se e cumpra-se.

Flávio Rodrigues Nogueira
Diretor Geral

OF.  966

OF.  451



4 Teresina(PI) - Sexta-feira, 21 de setembro de 2012 • No 179

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ASSISTÊNCIA  SOCIAL E CIDADANIA  - SASC
GABINETE DO  SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 096/12, DE 19 DE SETEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO DA ASSISTÊNCIA  SOCIAL E  CIDADANIA
DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso de suas atribuições legais,

Considerando os fatos relacionados no Processo nº
AA.001.1.001521/12 – 60 e,

Considerando o art. 164, da Lei Complementar nº 13/94 – Estatuto
dos Servidores Públicos Civis do Estado do Piauí, resolve:

I – Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar
para apurar conduta funcional irregular atribuída ao servidor ANTONIO
SENHOR DOS SANTOS, Técnico de Enfermagem, matrícula nº 018117-0,
lotado no Centro Educacional Internação Provisória – CEIP.

II – Constituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
composta pelos servidores CARLOS HENRIQUE RIBEIRO DE SOUSA,
Técnico de Apoio Assistencial, matrícula nº 231930-6; EULINA DE
KATIA BESSA SILVEIRA, Professora SL VI, matrícula nº 069972-1 e
LUCIANA EVANGELISTA FERNANDES FRANCO, Extensionista
Rural, matrícula nº 174541-7, para sob a presidência do primeiro, dar
cumprimento ao item anterior.

III – Designar como suplente, os servidores ODIMAR
FERREIRA DOS SANTOS, Coordenador de Transportes, matrícula nº
247064-X e JANAINA DE SOUSA AMORIM, Agente Operacional de
Serviços, matrícula nº 219681-4.

IV – Conceder a esta Comissão o prazo de 30 (trinta) dias, a
partir da publicação desta Portaria, para conclusão dos trabalhos,
podendo ser prorrogado por igual período.

V – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VI – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

TIAGO ALVES RIBEIRO
Secretário Adjunto

PORTARIA Nº 097/12, DE 19 DE SETEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO DA ASSISTÊNCIA  SOCIAL E  CIDADANIA
DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso de suas atribuições legais,

Considerando fato citado no Processo nº AA.001.1.001469/12 – 43 e,

Considerando o art. 164, da Lei Complementar nº 13/94 – Estatuto
dos Servidores Públicos Civis do Estado do Piauí, resolve:

I – Determinar abertura dos procedimentos de Sindicância
Investigatória para apuração do fato ocorrido na Assessoria Jurídica,
em 03.09.12,  citado no Processo nº AA.001.1.001469/12 – 43.

FUNDAÇÃO RÁDIO E TELEVISÃO EDUCA TIVA DO PIAUÍ

PORTARIA  nº 018 / 2012             Teresina, 17 de setembro de 2012.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO RÁDIO E TELEVISÃO DO

PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

I – DESIGNAR ERMANO CHAVES PORTELA  MARTINS,
MARINAL VA MOURA ARAÚJO DE OLIVEIRA  e JOSÉ EUDES DE
OLIVEIRA PEREIRA , para, sob a Presidência da primeira, comporem
a Comissão Permanente de Licitação, ficando as funções relacionadas

à Secretária atribuídas ao servidor JOSÉ EUDES DE OLIVEIRA
PEREIRA , ficando designado para suplência, o servidor JOSÉ
IRALDO CARDOSO SANTIAGO .

II – Revogam-se as disposições em contrário, entrando em vigor

esta Portaria na data de sua emissão.

COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE

Atenciosamente,

NÚBIA MARIA REIS RAMOS PEREIRA DE SOUSA
Presidente

OF.  387

II – A Comissão Investigatória será composta pelos servidores
FRANCISCO JARLES DE OLIVEIRA SANTOS, Coordenador da

Informática, matrícula nº 266242-6; MICHELLE CAROLINE
MASCARENHAS, Gerente de Fomento à Organização e à Cidadania,

matrícula nº 252919-0 e MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO
VERISSIMO NUNES, Agente Técnico de Serviços, matrícula nº 000889,

para sob a presidência do primeiro, dar cumprimento ao item anterior.

III – Designar, como suplente, os servidores MOISÉS MARTINS

DE LIMA, Coordenador de Armazéns, matrícula nº 247322-4 e SANDRA
DE JESUS OLIVEIRA, Agente Técnico de Serviços, matrícula nº 000978-4.

IV – Conceder a esta Comissão o prazo de 30 (trinta) dias, a

partir da publicação desta Portaria, para conclusão dos trabalhos,
podendo ser prorrogado por igual período.

V – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VI – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

TIAGO ALVES RIBEIRO
Secretário Adjunto

OF.  505



5Teresina(PI) - Sexta-feira, 21 de setembro de 2012 • No 179

Diário Oficial

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DAS CIDADES DO ESTADO DO PIAUÍ

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONVITE Nº 009/2012

Objeto: contratação de empresa para recuperação e desassoreamento
de 11 (onze) barreiros na zona rural do município de Jacobina-PI. O
processo licitatório acima referido foi HOMOLOGADO e
ADJUDICADO no dia 11/09/2012, sendo declarada vencedora a
empresa ZN Construções Ltda., CNPJ: 69.894.558/0001-64,  com valor
de  R$ 143.937,75 (cento e quarenta e três mil novecentos e trinta e
sete reais e setenta e cinco centavos).

Teresina (PI), 11/09/2012.

Merlong Solano Nogueira
Secretário das Cidades

PROCESSO Nº 975/12 - 53
Tomada de Preços nº 007/2012
Recurso Administrativo

Edital de Notificação da Decisão exarada no Recurso.

Pela presente, fica a Empresa CONSTRUTORA VALE E CIA  LTDA
devidamente notificada da decisão proferida em face do Recurso
Administrativo interposto diante de sua inabilitação, cujo dispositivo
é o seguinte: “Diante do exposto, decide a Comissão pelo não
recebimento e conhecimento do recurso, por absoluta ausência de
pressupostos objetivos, motivo pelo qual  fica mantida a inabilitação
da referida empresa. É a decisão. Notifique-se”.

Teresina (PI), 17 de setembro de 2012.

Suely Maria Melo de Sousa Pereira
Presidente da CPL

EXTRATO DE ATA TOMADA  DE PREÇOS 002/2012

A SECRETARIA DAS CIDADES torna público que declarou como
vencedora do certame licitatório em epígrafe a empresa Construtora
VR2 Ltda., com proposta comercial no valor de R$ 176.710,38 (cento e
setenta e seis mil setecentos e dez reais e trinta e oito centavos). O
inteiro teor da ata pode ser analisado pelos interessados na sede da
Secretaria das Cidades, na Av. Joaquim Ribeiro, 835, Centro/Sul, nesta
Capital.  A CPL abriu prazo de 05 (cinco) dias para interposição de
recursos por parte das empresas interessadas.

Teresina (PI), 19 de setembro de 2012.

SUELY MARIA  MELO DE SOUSA PEREIRA
Presidente da CPL.

OF.  100

EXTRATO DE PÚBLICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO Nº 001/2012-HPMPI

Processo Adm. Nº 1224/2012
Inexigibilidade de Licitação n° 001/2012-HPMPI.
Objeto : Matrícula de Funcionários Públicos em Curso de
Aperfeiçoamento e Capacitação
Valor:  R$ 1.400,00 (Hum mil e quatrocentos reais);
Favorecido: ITCRANS Consultoria Ltda.
Fundamentação: Artigo 25, II c/c art. 13, VIda Lei n.º 8.666/93 e suas alterações

Jales Henrique Porfirio Mendes – TC PM
Diretor Geral do HPMPI

OF.  500

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL DA POLÍCIA  MILIT AR

COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
MATERNIDADE DONA EVANGELINA  ROSA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA EVANGELINA  ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

Dispensa de Licitação n° 248/12
Processo n° 2073/12
Objeto: Parecer nefrológico
Paciente: RN de Antonia Silva dos Santos
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

Inexigibilidade de Licitação n° 65/12
Processo n° 2069/12
Objeto: Fornecimento de água potável e esgotos ref. Agosto/12
Empresa: AGESPISA
Valor: R$ 11.714,21 (Onze mil e setecentos e quatorze reais e vinte e um
centavos)
Fundamentação: Art. 25, Caput da Lei 8.666/93

Inexigibilidade de Licitação n° 66/12
Processo n° 2068/12
Objeto: Serviço de telefonia fixa ref. Agosto/2012
Empresa: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Valor: R$ 7.917,80 (Sete mil e novecentos e dezessete reais e oitenta
centavos)
Fundamentação: Art. 25, Caput da Lei 8.666/93

Francisco das Chagas Silveira da S. Junior
Coordenador/Pregoeiro de Licitação

CPF: 003.509.463-02

OF.  471

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL  - SDR

O Secretário do Desenvolvimento Rural–SDR, no uso de suas
atribuições, torna público que nomeou os servidores Luiz José Ulisses
Junior, Lívia Pádua Reis e João Batista da Silva Filho para comporem a
Comissão de Sindicância que apura incidente constante no processo
nº 3934/2012 desta Secretaria, conforme Portaria abaixo:
Portaria: 053/2012
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural – SDR e os
servidores Luiz José Ulisses Júnior, Lívia Pádua Reis e João Batista da
Silva Filho.

OF.  2048

Extrato de Contrato Nº 061/12; Contratante: SDR; Contratada: Mutum
Máquinas e Implementos Agrícolas LTDA.; Objeto: Aquisição de 10
(dez) Tratores; Fundamentação Legal:Concorrência N º 008/12 e o que
dispõe o art. 54 e seguintes, da Lei  nº 8666/93  Valor: R$ 800.000,00;
Vigência: 180dias; Assinatura: 19/09/12.

Extrato de Contrato Nº 062/12; Contratante: SDR; Contratada:MMC
Automotores do Brasil Ltda.; Objeto:Aquisição de 02 (dois) veículos
tipo caminhonete; Fundamentação Legal:Tomada de Preço N º 010/12
e o que dispõe o art. 54 e seguintes, da Lei  nº 8666/93  Valor: R$
204.583,06; Vigência: 120dias; Assinatura: 14/09/12.

OF.  2045



6 Teresina(PI) - Sexta-feira, 21 de setembro de 2012 • No 179

Diário Oficial

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUÍ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2012

Processo Administrativo nº 01797/2012 CPL/DPE
Pregão Presencial nº 004/2012 – CPL/DPE

 TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Para que se produzam os efeitos legais em sua plenitude, nos
termos do art. 38, inciso VII, da Lei Federal nº 8.666/93, ADJUDICO  em
favor das empresas FOCUS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – CNPJ
nº 04.878.886/0001-21, FATOR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ nº 10.476.972/0001-00, vencedoras do certame, do Pregão
Presencial nº 004/2012 – CPL/DPE, que tem como Objeto: Á Locação
de Máquinas Fotocopiadoras Modelo Digital, a fim de atender as
necessidades da Defensoria Pública do Estado do Piauí, conforme
consta do Anexo I do Edital, referente ao Processo Administrativo nº
01797/12-CPL/DPE, com base nas informações acostadas ao referido
Processo Administrativo e na Ata de Julgamento de Propostas do
procedimento realizado no dia 14 (quatorze) de setembro de 2012, anexa.

Teresina-PI, 14 de setembro de 2012.

José Alber to de Sousa
Pregoeiro/DPE

Processo Administrativo nº. 01797/2012/CPL/DPE
Pregão Presencial nº 004/2012 – CPL/DPE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Tendo em vista a regularidade administrativa. HOMOLOGO a
decisão da comissão Permanente de Licitação desta Defensoria Pública,
nos termos do art. 38, inciso VII, da Lei Federal nº 8.666/93, e com base nas
informações contidas no Processo Administrativo nº 01797/2012/CPL-
DPE, Pregão Presencial nº 004/2012-CPL-DPE), e a motivação do Setor
competente, conforme consta do Memorando nº 455/DPE, de 25/07/2012,
esta Defensora, chegou à conclusão de que assiste direito e fundamentos
jurídicos para a pretendida contratação em favor das empresas FOCUS
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – CNPJ nº 04.878.886/0001-21,
FATOR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ nº 10.476.972/0001-
00, vencedoras do certame, a qual se compromete em Locar Máquina
Fotocopiadoras Modelo Digital, conforme consta do Anexo I do Edital,
referente ao Processo Administrativo nº 01797/2012-CPL/DPE com base
na Ata de Habilitação e abertura de Propostas do procedimento realizado
no dia 14 (quatorze) de setembro de 2012, anexa.

Teresina-PI, 14 de setembro de 2012.

Norma Brandão de Lavenére Machado Dantas
Defensora Pública Geral

OF.  037

ESTADO DO PIAUÍ
DEFENSORIA PÚBLICA GERAL  DO ESTADO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
(ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SRP Nº I/DPE-PI/2012)

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/DPE-PI/2012
REF: PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 01797/2012/DPE
DATA DA SESSÃO: 14/09/2012
DATA DA AJUDICAÇÃO: 14/09/2012
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 14/09/2012
AUTORIDADE SUPERIOR: NORMA BRANDÃO DE LEVENÉRE
MACHADO DANT AS
PREGOEIRO: JOSÉ ALBERTO DE SOUSA
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

OBJETO: Registro de preços, pelo prazo de 12 (doze) meses para
eventual contratação de empresa especializada em locação de máquinas
fotocopiadoras, modelo digital, com manutenção preventiva e corretiva.

                                                                                                 

              

�

LOTES E PREÇOS REGISTRADOS: 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT 
(R$) 

EMPRESA 
VENCEDORA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

01 

Máquina fotocopiadora modelo digital 
e que disponha de 2 (duas) gavetas de 
alimentação de papel, com franquia 
mensal de 15.000 (quinze mil) cópias, 
, com velocidade mínima de 25 (vinte 
e cinco) páginas por minuto  por 12 
(doze) meses. 
  
-  Ampliação e Redução  
sistema zoom  25% a  
400%  
-  Resolução mínima  
600x600 Dpi;  
-  Formato papel  
suportado: Até A3 (vidro e  
gaveta).  
- Conexão mínima USB;  
-  Cópias e impressão  
frente e verso automático.  
-  Alimentador automático  
de originais frente e verso 
- 
- Memória de no mínimo  
36 MB; 
 
- Gavetas com capacidade MÍNIMA 
PARA 300fls 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SHARP 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

400,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
FATOR 
COMÉRCIO E 
SERVIÇOS 
LTDA-ME 

 
 
 

Máquina fotocopiadora modelo digital 
e que disponha de 2 (duas) gavetas de 
alimentação de papel , com franquia 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

                                                                                                 

              

�

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

02 

mensal de 10.000 (dez mil) cópias, 
com velocidade mínima de 20 (vinte) 
páginas por minuto pelo período de 
12 (doze) meses. 
-  Ampliação e Redução  
sistema zoom;  25% a  
400%  
-  Resolução mínima  
600x600 Dpi;  
-  Alimentador automático 
de originais;  
 
- Gavetas com capacidade  
para 500fls; 
 
-  Formato papel  
suportado: Até A3 (vidro e  
gaveta);  
 
- Memória de no mínimo  
36 MB  
 
- Conexão mínima USB; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SHARP 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

235,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
FOCOS 
COMÉRCIO E 
SERVIÇOS 
LTDA 



7Teresina(PI) - Sexta-feira, 21 de setembro de 2012 • No 179

Diário Oficial

OF.  038

                                                                                                 

              

�

LICITANTE FATOR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME 
CNPJ 10.476.972/0001-00 
INSC. ESTADUAL 21.2.0065365-0 
REPRESENTANTE Antonio Soares Brandão Filho 
CONTATO 3083-2123 
ENDEREÇO Av.Presidente Médici, 893  
CIDADE Timon-MA 
E-MAIL Fatorcomercio@yahoo.com.br 
LICITANTE FOCOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
CNPJ 05.391.161/0001-77 
INSC. ESTADUAL 19.449.148-0 
REPRESENTANTE Francílio das Chagas Rodrigues 
CONTATO (86) 3221-7356 
ENDEREÇO Rua Beijamim Constante 
CIDADE Teresina-PI 
E-MAIL focusserviços@bol.com.br 

 

Teresina (PI) 19 de setembro de 2012. 

Norma Brandão de Lavenére Machado Dantas 

Defensora Pública Geral 
 

�

�

�

                                                                                                 

              

�

- Conexão mínima USB; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

03 

Máquina fotocopiadora modelo digital 
e que disponha de 2 (duas) gavetas 
de alimentação de papel, com 
franquia mensal de 5.000 (cinco mil) 
cópias e com velocidade mínima de 15 
(quinze) páginas por minuto, no 
período de 12 (doze) meses 
-  Ampliação e Redução  
sistema zoom  25% a 
400%  
-  Resolução mínima  
600x600 Dpi;  
-  Gaveta com capacidade  
mínima para 250 fls A4  
e/ou Ofício.  
- Conexão mínima USB;  
- Memória de no mínimo  
8 MB 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BROTHER 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

118,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
FATOR 
COMÉRCIO E 
SERVIÇOS 
LTDA-ME 

 

OBSERVAÇÕES: 

. As empresas Vencedoras são detentoras da expectativa do direito de contratar com a Defensoria, em iguais 
condições, de acordo com as Liberações do setor competente. 

. Os bens ou serviços serão fornecidos conforme definidos no Edital, no Termo de Referência (Anexo I), e na 
Ata de Registro de Preços; 

. A DPE/PI fará a solicitação do objeto conforme a sua necessidade e de acordo com a disponibilidade de 
recursos orçamentários; 

. A Ata de Registro de preços nº I/2012 integra este Extrato Parcial como se nele estivesse transcrita, para todos 
os efeitos, no teor contido no Processo nº 01797/2012-DPE/PI. 

IDENTIFICAÇÃO E CONTATOS DAS EMPRESAS VENCEDORAS: 

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

EXTRATO DE CONTRATO PJU No  62/2012

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:   No  1372/2012.
OBJETO: Execução dos Serviços de Pavimentação Asfáltica em CBUQ
em diversas ruas na cidade de Beneditinos-PI, com área de 16.300,00
m2,  prazo de execução 90 (noventa) dias.
CONTRATADA :  VIATEC PROJETOS E CONSTRUÇÔES LTDA
VALOR :  R$ 508.375,26  (quinhentos e oito mil, trezentos e setenta e
cinco reais e vinte e seis centavos)
FUNDAMENT O LEGAL :  Tomada de Preço  020 /2012
DATA:   29  de  agosto  de  2012.
Assinaturas: Engº. Severo Maria Eulálio Filho (Diretor Geral do DER/
PI) e  Engº  Edgar Carneiro Machado/Sócio Administrador/Viatec
Projetos e Const. Ltda.

OF.  144

    Extrato de Retificação

No extrato do Aviso de Resultado da Tomada de Preços Nº 018/2012,  publicado
no DOE Nº 158, pág. 12, edição do dia 22  de agosto de 2012, onde se lê, 1º lugar
– Construtorres Serviços  Gerais Ltda, no valor da proposta de R$  399.998,79
(trezentos e nove mil, novecentos e noventa e oito reais e setenta e nove
centavos),  leia-se   1º lugar – Construtorres Serviços Gerais Ltda, no valor da
proposta de R$ 399.998,79 (trezentos e noventa e nove mill, novecentos e
noventa e oito reais e setenta e nove centavos).

                                 Teresina,  19  de  setembro  de 2012.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da Comissão  Permanente de Licitação

OF.  145

AVISO DE RESULTADO DA HABILIT AÇÃO DA
CONCORRÊNCIA Nº 012/2012

         O Presidente da Comissão Especial  de Licitação do Departamento
de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí - DER/PI, torna público,
para conhecimento dos interessados, que após análise dos documentos
apresentados pela única licitante participante do certame referenciado,
a habilitação da empresa VIATEC PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA.
A ata que consubstanciou a decisão acima prolatada, encontra-se à
disposição das interessadas, no horário normal de expediente deste
órgão, contando a partir da data da publicação o prazo para interposição
de recurso administrativo contra a referida decisão.

Teresina, 20  de  setembro de 2012

Adv. Eduardo Leopoldino Bezerra
Presidente da Comissão Especial de Licitação

OF.  147

    Extrato de Retificação

No extrato do Contrato PJU /20/2012  publicado no DOE Nº 98, pág. 13,
edição do dia 25  de  maio de 2012, onde se lê, valor do Contrato R$
1.909,26 ( hum mil, novecentos e nove reais e vinte e seis centavos)
por hora /equipaemntos leia-se valor estimado do contrato para
exercício corrente é de  R$ 2.000.000,00 ( dois milhões de reais).

Teresina,  20 de  setembro  de 2012.

Engº.  Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI.

OF.  148



8 Teresina(PI) - Sexta-feira, 21 de setembro de 2012 • No 179

Diário Oficial

localidades Bocaina, Angical, Boqueirão e Salinas/Estado do Piauí, de
acordo com projeto. Tipo de licitação é o de Menor Preço, regime de
empreitada por Preço UNITÁRIO. Os recursos financeiros para a
despesa decorrente desta contratação correm por conta do Governo
do Estado do Piauí, através do IDEPI. Classificação Orçamentária:
16208.17544211.592; Natureza da Despesa: 4490.51 e FR=00. O Edital,
Minuta do Contrato, Projetos, Planilha de Quantitativos e Custos
Unitários, Especificações Técnicas, encontram-se à disposição dos
interessados na sala da Coordenadoria de Licitações do IDEPI, sito a
Rua Altos, 3541, Água Mineral, em Teresina-PI, Fone: (0XX86)3214-
1016 e e-mail: idepi09@yahoo.com.br,   de segunda a sexta-feira, das
7:30 as 13:30 horas. O Edital e seus elementos constitutivos estarão
disponíveis para consulta e aquisição. Publique-se.

Teresina (PI), 21 de setembro de 2012.

Frederico Herbert Págels de Sá
Coordenador de Licitações

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 045/2012

O Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI, por intermédio da
Coordenadoria de Licitações, comunica aos interessados que às 09:00
horas do dia 11 de outubro  de 2012, receberá propostas para
contratação de empresa para recuperação de estrada intermunicipal
que liga a sede do município de Lagoa do Barro ao Povoado Mocambo,
divisa com o município Dom Inocêncio/Estado do Piauí, de acordo
com projeto. Tipo de licitação é o de Menor Preço, regime de empreitada
por Preço UNITÁRIO. Os recursos financeiros para a despesa
decorrente desta contratação correm por conta do Governo do Estado
do Piauí, através do IDEPI. Classificação Orçamentária:
16208.17544211.592; Natureza da Despesa: 4490.51 e FR=00. O Edital,
Minuta do Contrato, Projetos, Planilha de Quantitativos e Custos
Unitários, Especificações Técnicas, encontram-se à disposição dos
interessados na sala da Coordenadoria de Licitações do IDEPI, sito a
Rua Altos, 3541, Água Mineral, em Teresina-PI, Fone: (0XX86)3214-
1016 e e-mail: idepi09@yahoo.com.br,   de segunda a sexta-feira, das
7:30 as 13:30 horas. O Edital e seus elementos constitutivos estarão
disponíveis para consulta e aquisição. Publique-se.

Teresina (PI), 21 de setembro de 2012.

Frederico Herbert Págels de Sá
Coordenador de Licitações

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 046/2012

O Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI, por intermédio da
Coordenadoria de Licitações, comunica aos interessados que às 10:00
horas do dia 11 de outubro  de 2012, receberá propostas para
contratação de empresa para execução de 3.360,00m² de pavimentação
em paralelepípedo em várias ruas do município de Valença do Piauí –
PI, de acordo com projeto. Tipo de licitação é o de Menor Preço, regime
de empreitada por Preço UNITÁRIO. Os recursos financeiros para a
despesa decorrente desta contratação correm por conta do Governo
do Estado do Piauí, através do IDEPI. Classificação Orçamentária:
16208.17544211.592; Natureza da Despesa: 4490.51 e FR=00. O Edital,
Minuta do Contrato, Projetos, Planilha de Quantitativos e Custos
Unitários, Especificações Técnicas, encontram-se à disposição dos
interessados na sala da Coordenadoria de Licitações do IDEPI, sito a
Rua Altos, 3541, Água Mineral, em Teresina-PI, Fone: (0XX86)3214-
1016 e e-mail: idepi09@yahoo.com.br,   de segunda a sexta-feira, das
7:30 as 13:30 horas. O Edital e seus elementos constitutivos estarão
disponíveis para consulta e aquisição. Publique-se.

Teresina (PI), 21 de setembro de 2012.

Frederico Herbert Págels de Sá
Coordenador de Licitações

OF.  1018

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 042/2012

O Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI, por intermédio da
Coordenadoria de Licitações, comunica aos interessados que às 09:00
horas do dia 15 de outubro  de 2012, receberá propostas para
contratação de empresa para recuperação de estrada intermunicipal
que liga a sede do município de Alvorada do Gurguéia à divisa com o
município de Manoel Emídio/Estado do Piauí. Trecho: estrada
intermunicipal vicinal, partindo da ponte do Zé Pinheiro (município de
Alvorada do Gurguéia) passando pela localidade Fazenda Mata Pasto,
divisa com o município de Manoel Emídio/Estado do Piauí, de acordo
com projeto. Tipo de licitação é o de Menor Preço, regime de empreitada
por Preço UNITÁRIO. Os recursos financeiros para a despesa
decorrente desta contratação correm por conta do Governo do Estado
do Piauí, através do IDEPI. Classificação Orçamentária:
16208.17544211.592; Natureza da Despesa: 4490.51 e FR=00. O Edital,
Minuta do Contrato, Projetos, Planilha de Quantitativos e Custos
Unitários, Especificações Técnicas, encontram-se à disposição dos
interessados na sala da Coordenadoria de Licitações do IDEPI, sito a
Rua Altos, 3541, Água Mineral, em Teresina-PI, Fone: (0XX86)3214-
1016 e e-mail: idepi09@yahoo.com.br,   de segunda a sexta-feira, das
7:30 as 13:30 horas. O Edital e seus elementos constitutivos estarão
disponíveis para consulta e aquisição. Publique-se.

Teresina (PI), 20 de setembro de 2012.

Frederico Herbert Págels de Sá
Coordenador de Licitações

OF.  1017

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 043/2012

O Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI, por intermédio da
Coordenadoria de Licitações, comunica aos interessados que às 09:00
horas do dia 10 de outubro  de 2012, receberá propostas para  contratação
de empresa para recuperação de estrada intermunicipal que liga o
município de Isaías Coelho a sede do município de Conceição do
Canindé-PI, trecho: estrada intermunicipal que liga a PI-245 no município
de Isaías Coelho ao município de Conceição do Canindé, passando
pelas localidades Mucambo, Morrinhos, Cipoau e Extrema/Estado do
Piauí, de acordo com projeto. Tipo de licitação é o de Menor Preço,
regime de empreitada por Preço UNITÁRIO. Os recursos financeiros
para a despesa decorrente desta contratação correm por conta do
Governo do Estado do Piauí, através do IDEPI. Classificação
Orçamentária: 16208.17544211.592; Natureza da Despesa: 4490.51 e FR=00.
O Edital, Minuta do Contrato, Projetos, Planilha de Quantitativos e
Custos Unitários, Especificações Técnicas, encontram-se à disposição
dos interessados na sala da Coordenadoria de Licitações do IDEPI, sito
a Rua Altos, 3541, Água Mineral, em Teresina-PI, Fone: (0XX86)3214-
1016 e e-mail: idepi09@yahoo.com.br,   de segunda a sexta-feira, das
7:30 as 13:30 horas. O Edital e seus elementos constitutivos estarão
disponíveis para consulta e aquisição. Publique-se.

Teresina (PI), 21 de  setembro  de 2012.

Frederico Herbert Págels de Sá
Coordenador de Licitações

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 044/2012

O Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI, por intermédio da
Coordenadoria de Licitações, comunica aos interessados que às 10:00
horas do dia 10 de outubro  de 2012, receberá propostas para
contratação de empresa para recuperação de estrada intermunicipal
que liga o município de Campinas do Piauí a Isaías Coelho/Piauí, trecho:
estrada intermunicipal que liga a    PI-249 no município de Campinas do
Piauí ao município de Isaías Coelho (PI-245), passando pelas



9Teresina(PI) - Sexta-feira, 21 de setembro de 2012 • No 179

Diário Oficial

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 744/2009;
Convite: n° 011/2010;
Contrato: n° 020/2010;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa MARIA BORGES E MORAES BEZERRA Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 180 (cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 05-09-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e José do Patrocínio Paes Landim,
pelo IDEPI e Pedro Maria Borges Neto, pela Empresa MARIA BORGES
E MORAES BEZERRA Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 214/2012;
Convite: n° 017/2012;
Contrato: n° 041/2012;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Construtora Estruturar Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 30(trinta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 06-09-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e José do Patrocínio Paes Landim,
pelo IDEPI e Esnard Sampaio de Abreu, pela Construtora Estruturar Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 118/2009;
Concorrência: n° 002/2009;
Contrato: n° 085/2009;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa TERRACON – Terraplenagem e Construções Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 150 (cento e cinquenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 06-09-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura
Jesuíno, pelo IDEPI e José Terto Filho, pela Empresa Terraplenagem e
Construções Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 387/2010;
Tomada de Preços: n° 008/2011;
Contrato: n° 012/2012;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa POÇOS SHALLON – Perfurações e Serviços Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 180 (cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 06-09-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e José do Patrocínio Paes Landim,
pelo IDEPI e Viviane Rodrigues Amorim, pela Empresa POÇOS
SHALLON – Perfurações e Serviços Ltda

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 321/2009;
Convite: n° 064/2009;
Contrato: n° 022/2010;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Construtora HABPLAN Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 180 (cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 06-09-2012;

Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura
Jesuíno, pelo IDEPI e José Maria Soares da Silva, pela Construtora
HABPLAN Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 075/2010;
Convite: n° 007/2010;
Contrato: n° 030/2010;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: ENGECOR - Engenharia e Representação Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 03 (três)  meses;
Fonte de Recursos: Ministério da Integração Nacional/Governo do
Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 06-09-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura
Jesuíno, pelo IDEPI e Marcelo Costa Napoleão do Rego Filho, pela
ENGECOR – Engenharia e Representação Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 1.237/2008;
Convite: n° 033/2010;
Contrato: n° 109/2010;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa Poços e Cia Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 180(cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 10-09-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e José do Patrocínio Paes Landim,
pelo IDEPI e Maurício Ribeiro Melo Filho, pela Empresa Poços e Cia Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 775/2010;
Convite: n° 128/2010;
Contrato: n° 028/2011;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: CONSTEP-Construções e Serviços de Terraplenagem Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 180(cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 11-09-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura
Jesuíno, pelo IDEPI e Alberico Medeiros Martins, pela CONSTEP
Construções e Serviços de Terraplenagem Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 436/2010;
Convite: n° 132/2010;
Contrato: n° 013/2012;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: CONSTEP-Construções e Serviços de Terraplenagem Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 180(cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 11-09-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura
Jesuíno, pelo IDEPI e Alberico Medeiros Martins, pela CONSTEP
Construções e Serviços de Terraplenagem Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 574/2011;
Tomada de Preços: n° 010/2012;
Contrato: n° 044/2012;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Umbuzeiro Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 60(sessenta) dias;
Fonte de Recursos: Ministério da Saúde/Governo do Estado do Piauí/IDEPI;



10 Teresina(PI) - Sexta-feira, 21 de setembro de 2012 • No 179

Diário Oficial

Objeto: Prorrogação por mais 180(cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 17-09-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e José do Patrocínio Paes Landim, pelo
IDEPI e Waldinar Campos, pela ESCALA TRANSPORTES GERAIS Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 385/2011;
Tomada de Preços: n° 003/2012;
Contrato: n° 015/2012;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa R J Construções;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 180(cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 19-09-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo
Moura
Jesuíno, pelo IDEPI e Roberto Jones Sá de Albuquerque, pela Empresa
R J Construções.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 200/2012;
Convite: n° 021/2012;
Contrato: n° 049/2012;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: CONSPLAN Consultoria e Planejamento  Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 1,5 (um inteiro e cinco décimos) meses;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 20-09-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo
Moura
Jesuíno, pelo IDEPI e Deolindo Machado de Aguiar  pela CONSPLAN
Consultoria e Planejamento  Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 938/2010;
Tomada de Preços n° 007/2011;
Contrato: n° 042/2011;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Construtora Três Irmãos Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Será adicionado ao contrato o valor de R$ 116.088,71 (centos
e dezesseis mil, oitenta e oito reais, setenta e um centavos), conforme
planilha expedida pela Coordenadoria de Engenharia do IDEPI;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 10-09-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo
Moura
Jesuíno, pelo IDEPI e Delismon Soares Pereira, pela  empresa
Construtora Três Irmãos Ltda.

EXTRATO TERMO ADITIV O

Processo: n° 456/2008;
Carta-Convite nº 108/2008;
Contrato: n° 146/2008;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: ECOL Engenharia Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Constitui o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 146/2008, a
retificação da Cláusula Décima do referido instrumento;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 03-09-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo
Moura
Jesuíno, pelo IDEPI e José Borges de Sousa Araújo, pela  empresa
ECOL Engenharia Ltda.

Data da Assinatura: 11-09-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura
Jesuíno, pelo IDEPI e Euclides de Santana Castro, pela Empresa
Umbuzeiro Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 028/2011;
Tomada de Preços: n° 001/2011;
Contrato: n° 024/2011;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Geoprojeto Engenharia Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 03 (três) meses;
Fonte de Recursos: CODEVASF/Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 11-09-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura
Jesuíno, pelo IDEPI e José Roberto Thedim Brandt, pela Geoprojeto
Engenharia Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo:  n° 206/2012;
Convite:  n° 015/2012;
Contrato:  n° 032/2012;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada:  ÁPICE Engenharia Ltda
Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação do prazo por mais 90 (noventa) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 13-09-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e Francisco de Assis Alves, pela Empresa
ÁPICE Engenharia Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 1.211/2008;
Convite: n° 015/2009;
Contrato: n° 035/2010;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Construtora GARANTIA Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 90 (noventa) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 14-09-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura
Jesuíno, pelo IDEPI e Clementino Martins Neto, pela Construtora
GARANTIA Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 545/2011;
Convite: n° 009/2011;
Contrato: n° 003/2012;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa OÁSIS CONSTRUÇÕES E CONSULTORIA Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 02 (dois) meses;
Fonte de Recursos: Governo Federal/Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 14-09-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura
Jesuíno, pelo IDEPI e Marcelino Almeida de Araújo, pela Empresa
OÁSIS CONSTRUÇÕES E CONSULTORIA Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO

Processo: n° 307/2011;
Convite: n° 011/2011;
Contrato: n° 014/2012;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: ESCALA TRANSPORTES GERAIS Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;



11Teresina(PI) - Sexta-feira, 21 de setembro de 2012 • No 179

Diário Oficial

EXTRATO DO TERMO ADITIV O AO CONTRATO Nº 103/2010

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI,
comunica para que produza os efeitos legais que celebrou na data de
31-08-2012 com a Empresa SANTA ROSA Ltda, o Termo Aditivo ao
contrato referenciado, garantido à conta de recursos do Governo do
Estado do Piauí, para a prorrogação por mais 90 (noventa) dias do
prazo do contrato citado.
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuino, e Benedito Orlando de Carvalho Gonçalves Nunes
pela Empresa SANTA ROSA Ltda.

Teresina, 12 de setembro de 2012.

ELIZEU MORAIS DE AGUIAR
Diretor Geral do IDEPI

EXTRATO DO TERMO ADITIV O AO CONTRATO Nº 184/2008

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI, comunica
para que produza os efeitos legais que celebrou na data de 24-08-2012 com a
Empresa TRÊS PARENTES Ltda, o Termo Aditivo ao contrato referenciado,
garantido à conta de recursos do Governo do Estado do Piauí, para a
prorrogação por mais 90 (noventa) dias do prazo do contrato citado.
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuino, e Carlos Augusto Rodrigues da Silva pela Empresa
TRÊS PARENTES Ltda.

Teresina, 12 de setembro de 2012.

ELIZEU MORAIS DE AGUIAR
Diretor Geral do IDEPI

RETIFICAÇÃO DO EXTRA TO DO CONTRATO Nº 049/2012

O Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI, comunica que na
matéria publicada na página 22 da Edição nº 152 de 13 -08-2012, o
prazo de execução é de 1,5 (um inteiro e cinco décimos) meses, a data
da assinatura do contrato é 06-08-2012  e onde se lê Esnard Sampaio
de Abreu pela Construtora Estruturar Ltda leia-se Deolindo Machado
de Aguiar  pela CONSPLAN Consultoria e Planejamento  Ltda.

EXTRATO DO CONTRATO

Processo:  n° 294/2012;
Tomada de Preços: 023/2012;
Contrato:  n° 060/2012;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa POÇOS E CIA Ltda;
Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93;
Objeto: Perfuração de 05 (cinco) poços e instalação de 06 (seis) poços
tubulares, para implantação de sistema simplificado de abastecimento
d’água nas localidades: BOM JESUS, CAJUEIRO, CANCELA DO
BRAZÃO, MATA ESCURA I, SÃO BENTO E SERIEMA, situadas na
zona rural do município de Juazeiro do Piauí ;
Valor: R$ 520.961,20 (Quinhentos e vinte  mil, novecentos e sessenta e
um  reais, vinte centavos);
Vigência: O Contrato terá vigência de 285 (duzentos e oitenta e cinco)
dias da data da sua assinatura;
Prazo de Execução: 180 (cento e oitenta) dias  a partir da data do
recebimento da Ordem de Serviço;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI/PAC-
FUNASA;
Data da Assinatura: 12-09-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e Maurício Ribeiro Melo Filho, pela
Empresa POÇOS E CIA Ltda.

EXTRATO DO CONTRATO

Processo:  n° 492/2012;
Tomada de Preços: 033/2012;
Contrato:  n° 061/2012;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;

Contratada: Empresa FORTI CONSTRUÇÔES E SERVIÇOS LTDA;
Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93;
Objeto: Recuperação de 32,31 km de estrada vicinal intermunicipal
ligando o município de Guaribas a Caracol-PI
Valor: R$ 298.765,66 (duzentos e noventa e oito  mil, setecentos e
sessenta e cinco reais, sessenta e seis centavos);
Vigência: O Contrato terá vigência de 285 (duzentos e oitenta e cinco)
dias da data da sua assinatura;
Prazo de Execução: 180 (cento e oitenta) dias  a partir da data do
recebimento da Ordem de Serviço;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 13-09-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura
Jesuíno, pelo IDEPI e Pedro Alcântara Dias Braga, pela Empresa FORTI
CONSTRUÇÔES E SERVIÇOS LTDA.

EXTRATO DO CONTRATO

Processo:  n° 288/2012;
Carta-Convite: 023/2012;
Contrato:  n° 062/2012;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa CONSTRUTORA HÍDROS LTDA;
Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93;
Objeto: Recuperação da Barragem Queimada Grande, município de
Floresta do Piauí;
Valor: R$ 146.659,32 (cento e quarenta e seis mil, seiscentos e cinquenta
e nove reais, trinta e dois centavos);
Vigência: O Contrato terá vigência de 195 (cento e noventa e cinco)
dias da data da sua assinatura;
Prazo de Execução: 3 (Três) meses da data do recebimento da Ordem
de Serviço;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 14-09-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura
Jesuíno, pelo IDEPI e Paulo Marcelino Macedo Tavares pela Empresa
CONSTRUTORA HÍDROS LTDA;

TERMO DE PRORROGAÇÃO, DE  OFÍCIO, DE CONVÊNIO
CELEBRADO PELO IDEPI

O Diretor-Geral do Instituto de Desenvolvimento do Piauí - IDEPI, no
uso das suas atribuições, e considerando o disposto na Cláusula 3ª,
1.2. “e”, do convênio abaixo, torna público que prorrogou até 11-09-
2013, de   ofício, o prazo de vigência do termo aditivo ao  convênio:

Processo: nº 384/2009;
Convênio: nº 005/2009;
Participantes: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI e
Prefeitura Municipal de Dom Inocêncio.

TERMO DE PRORROGAÇÃO, DE  OFÍCIO, DE CONVÊNIOS
CELEBRADOS PELO IDEPI

O Diretor-Geral do Instituto de Desenvolvimento do Piauí - IDEPI, no
uso das suas atribuições, e considerando o disposto na Cláusula 3ª,
1.2. “e”, dos convênios abaixo, torna público que prorrogou até 20-09-
2013, de   ofício, o prazo de vigência do termo aditivo aos  convênios:

Processo: nº 397/2009;
Convênio: nº 007/2009;
Participantes: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI e
Prefeitura Municipal de Barra D´ Alcântara.

Processo: nº 396/2009;
Convênio: nº 008/2009;
Participantes: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI e
Prefeitura Municipal de Barra D´ Alcântara.

Processo: nº 431/2009;
Convênio: nº 009/2009;
Participantes: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI e
Prefeitura Municipal de São Francisco do Piauí.

OF.  1020



12 Teresina(PI) - Sexta-feira, 21 de setembro de 2012 • No 179

Diário Oficial

Agência de Desenvolvimento Habitacional

EXTRATO DO  CONTRATO N° 19/2012/ADH/PI

PREVISÃO LEGAL:   Contrato por dispensa de licitação (artigo 24, inciso
I, da Lei n.º 8.666/93), Processos Administrativos nºs AA.118.1.002092/11-
56; AA.118.1.003082/10-09 e AA.118.1.000614/12-88

OBJETO: A CONTRATADA se obriga a executar para a ADH/PI, sob
o regime de Empreitada por Preço Global, o serviço de deslocamento
da rede de distribuição de alta tensão de 34,5 KV, no município de São
Pedro, bairro Mutirão.

DOTAÇÃO ORÇAMENT ARIA: Os recursos financeiros para a
despesa decorrente deste contrato correm por conta do Tesouro
Estadual, sob as seguintes rubricas: Fontes de Recurso:100; Natureza
da Despesa:  449051 e Projeto/Atividade 2312.

PARTES:

Contratante: AGÊNCIA  DE DESENVOLVIMENT O
HABIT ACIONAL  DO PIAUÍ – ADH-PI , com sede e foro na
cidade de Teresina, situada na Av. José dos Santos e Silva,
1155, Centro, inscrita no CNPJ (MF) Nº 08.787.769/0001-03,
representada por seu Diretor Geral, Gilberto Gomes de
Medeiros.

Contratado: Empresa ELETROBRAS DISTRIBUIÇÃO PIAUÍ,
com sede endereço na Avenida Maranhão, n.º 759/sul, Teresina-
PI, inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 06.840.748/0001-89,
representada pelo Engenheiro José Salan Barbosa Melo.

DATA DA ASSINATURA:  03 de setembro de 2012.
                                                                                                                                                                                                                                                                

Teresina (PI), 19 de setembro de 2012.

Gilberto Gomes de Medeiros.
Diretor Geral da ADH-PI.

OF.  901

                                                                                               
                       EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 17-A/2012 

         AO CONTRATO Nº 85/2009 
   
FIRMA: LIMPEL SERVIÇOS GERAIS LTDA. 
C.N.P.J.: 97.336.895/0001-71.  
OBJETO: Supressão de 49,47 (quarenta e nove vírgula quarenta e sete por 

cento) do quantitativo do objeto contratual. Prazo de vigência: 
22/07/2012 a 22/10/2012.   

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93 e suas alterações. 
 

RAIMUNDO NETO E SILVA NOGUEIRA LIMA 
Diretor Presidente 

                                                                                               
                       EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 20/2012 

         AO CONTRATO Nº 42-B/2012 
   
FIRMA: LIMPEL SERVIÇOS GERAIS LTDA. 
C.N.P.J.: 97.336.895/0001-71.  
OBJETO: Alteração de 24,46% (vinte e quatro vírgula quarenta e seis por 

cento) do quantitativo do objeto contratual, a partir de 03/09/2012.   
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93 e suas alterações. 
 

RAIMUNDO NETO E SILVA NOGUEIRA LIMA 
Diretor Presidente 

                                                                                               
                       EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 21/2012 

         AO CONTRATO Nº 42-C/2012 
   
FIRMA: LIMPEL SERVIÇOS GERAIS LTDA. 
C.N.P.J.: 97.336.895/0001-71.  
OBJETO: Alteração de 23,88% (vinte e três vírgula oitenta e oito por cento) 

do quantitativo do objeto contratual, a partir de 03/09/2012.   
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93 e suas alterações. 
 

RAIMUNDO NETO E SILVA NOGUEIRA LIMA 
Diretor Presidente 

                                                                                              
    EXTRATO DO  TERMO DE DISTRATO 

 DO CONTRATO Nº 46/2009 
   
FIRMA: PAULO LOPES CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E IND. LTDA.  
C.N.P.J.: 03.337.426/0001-23.  
OBJETO: Ampliação do sistema de abastecimento de água do Bairro 

Passagem das Pedras, da Cidade de Picos – PI.  
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93. 
 

RAIMUNDO NETO E SILVA NOGUEIRA LIMA 
Diretor Presidente 

                                                                                              
    EXTRATO DO CONTRATO Nº 92/2012 

   
FIRMA: PACON CONSTRUÇÕES E IMOBILIÁRIA LTDA. 
C.N.P.J.: 63.509.194/0001-75.  
OBJETO: Extensão de rede coletora de esgoto sanitário da Rua Francisco 

Raulino, na Cidade de Altos – PI.  
VALOR GLOBAL: R$ 105.149,44 (cento e cinco mil, cento e quarenta e 

nove reais, quarenta e quatro centavos). 
RECURSOS FINANCEIROS: Próprios da Agespisa. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) dias.   
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93. 
 

RAIMUNDO NETO E SILVA NOGUEIRA LIMA 
Diretor Presidente 



13Teresina(PI) - Sexta-feira, 21 de setembro de 2012 • No 179

Diário Oficial

 
 
 
 

                                                                                              
    EXTRATO DO CONTRATO Nº 86/2012 

   
FIRMA: EBARA INDÚSTRIAS MECÂNICAS E COM. LTDA. 
C.N.P.J.: 46.138.319/0001-89.  
OBJETO: Aquisição de bombas submersíveis e autuadores elétricos tipo 

on/off , Lote I e II, conforme PP nº 08/12 – CPL. 
VALOR GLOBAL: R$ 329.500,00 (trezentos e vinte e nove mil, quinhentos 

reais). 
RECURSOS FINANCEIROS: Próprios da Agespisa. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.   
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93. 

 
RAIMUNDO NETO E SILVA NOGUEIRA LIMA 

Diretor Presidente 

                                                                                              
    EXTRATO DO CONTRATO Nº 93/2012 

   
FIRMA: R.J. CONSTRUÇÕES  
C.N.P.J.: 11.597.903/0001-18.  
OBJETO: Ampliação e melhorias do sistema de abastecimento de água da 

Cidade de Hugo Napoleão – PI.  
VALOR GLOBAL: R$ 293.452,59 (duzentos e noventa e três mil, 

quatrocentos e cinqüenta e dois reais e cinqüenta e nove centavos). 
RECURSOS FINANCEIROS: Funasa, Tesouro Estadual e Agespisa. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 06 (seis) meses.   
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93. 
 

RAIMUNDO NETO E SILVA NOGUEIRA LIMA 
Diretor Presidente 

                                                                                              
    EXTRATO DO CONVITE Nº 18/2012 

   
FIRMA: CONSTRUTORA P2 LTDA.  
C.N.P.J.: 04.052.287/0001-54.  
OBJETO: Ampliação do sistema de abastecimento de água do Conjunto 

Habitacional CEFET, Cidade de Pedro II – PI.  
VALOR GLOBAL: R$ 97.026,38 (noventa e sete mil, vinte e seis reais e 

trinta e oito centavos). 
RECURSOS FINANCEIROS: Agespisa. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) dias.   
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93. 
 

RAIMUNDO NETO E SILVA NOGUEIRA LIMA 
Diretor Presidente 

                                                                                              
    EXTRATO DO CONVITE Nº 15/2012 

   
FIRMA: CONSTRUTORA CONLUX LTDA.  
C.N.P.J.:  13.693.074/0001-00.  
OBJETO: Ampliação da rede de distribuição de água do S.A.A. do Bairro 

Monte Verde, Teresina – PI.  
VALOR GLOBAL: R$ 62.624,51 (sessenta e dois mil, seiscentos e vinte e 

quatro reais e cinqüenta e um centavos). 
RECURSOS FINANCEIROS: Agespisa. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) dias.   
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93. 
 

RAIMUNDO NETO E SILVA NOGUEIRA LIMA 
Diretor Presidente 

                                                                                              
    EXTRATO DO CONTRATO Nº 97/2012 

   
FIRMA: CONSTRUTORA ESTRUTURAR LTDA. 
C.N.P.J.: 06.922.899/0001-86.  
OBJETO: Implantação de 01 (uma) sub-adutora de água bruta (com abrigo – 

75kva), na Cidade de União - PI.  
VALOR GLOBAL: R$ 111.978,00 (cento e onze mil, novecentos e setenta e 

oito reais). 
RECURSOS FINANCEIROS: Agespisa. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 120 (cento e vinte) dias.   
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93. 
 

RAIMUNDO NETO E SILVA NOGUEIRA LIMA 
Diretor Presidente 

                                                                                              
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 10/2012 

   
FIRMA:  SPARCH  EQUIPAMENTOS ORGANIZACIONAIS LTDA. 
C.N.P.J.: 04.691.159/0001-50.  
OBJETO: Materiais especificados conforme tabela abaixo: 

Item/Descrição Marca Un Quant. Valor Un 
1-Estrado sobreposto à plataforma 
(MDF, 20mm), revestido em manta 
vinílica ou carpete (60,96 x 60,96). 

Techno
lac 

m² 300 560,00 

2-Suporte ou gaveta móvel, corrediça 
telescópica, aço #18, carga até 125kg. 

Techno
lac 

Ud 3.000 183,00 

3-Suporte fixo em aço, dimensões: 
250 a 415mm x 20mm x 100 a 
1200mm,  carga até 180kg. 

Techno
lac 

Ud 15.000 154,00 

4-Conjunto de porta para face em aço 
SAE 1010#20,  norma JIS 2801.  

Techno
lac 

Ud 50 1.215,00 

5-Kit blindagem de face em aço SAE  
1010#20, fundo externo em chapa 
dobrada SAE 1010#18. 

Techno
lac 

Kit 1.000 525,00 

6-Face fixa de estante simples ou 
duplo, 250 x 1000 a 1200mm x 2025 a 
2750mm, em aço SAE 1010314. 

Techno
lac 

Face
s 

1.000 1.475,00 

7-Painel liso decorativo para estante 
fixa, em aço SAE 1010#18. 

Techno
lac 

Ud 300 675,00 

8-Kit de acionamento movimentação 
eletromecânico, manopla joystick, 
1/3hp, 220v/60hz, até 8.500kg. 

Techno
lac 

Ud 30 13.208,60 

9-Face móvel de estante ou módulo 
simples ou duplo, 250 a 425mm x 
100mm x 1200mm x 2025 a 2750mm, 
sem componentes internos. 

Techno
lac 

Face
s 

2.000 2.327,00 

10-Painel frontal decorativo para 
módulo fixo ou deslizante, em aço 
SAE 1010#18. 

Techno
lac 

Ud 100 1.265,00 

11-Armário em aço #18, 700mm x 
1400mm x 1200mm, apoiado em 04 
rodas de 100mm. 

Techno
lac 

Ud 300 6.587,00 

12-Armário com 50 escaninhos, em 
aço #18, de 310 x 2100mm x 
1000mm. 

Techno
lac 

Ud 400 2.840,00 

13-Pacotes com 100 etiquetas em 
papel couchê de 30g/m², de 42mm x 
20mm. 

Techno
lac 

Pc 4.000 6,40 

14-Metro quadrado  de módulo ou 
quadro de trainel com sistema 
individual de armazenagem de obra. 

Techno
lac 

 
Ud 

500 645,00 

15-Instalação e treinamento local para 
fornecimento de software  - auditoria 
plena – MS Windows XP, NT 2000. 

Techno
lac 

Ud 10 4.770,00 

16-Pastas para processo, tipo Digito-
Terminal, capa e contra capa, cartão 
Kraft 300g, capa 245x345mm. 

Techno
lac 

Ud 50.000 2,80 

17-Pastas para arquivamento lateral 
ou frontal, de 235 a 260mm x 370mm. 

Techno
lac 

Ud 50.000 4,90 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93 e demais diplomas legais afins.      
 

RAIMUNDO NETO E SILVA NOGUEIRA LIMA 
Diretor Presidente 

OF.  868



14 Teresina(PI) - Sexta-feira, 21 de setembro de 2012 • No 179

Diário Oficial

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/12-CPL

Objeto: AQUISIÇÃO DO CONJUTO MOTOR BOMBA SUBMERSÍVEL
EM FERRO FUNDIDO VAZÃO 40m3/h, CONFORME ANEXO V. Acha-
se aberto na AGESPISA – Águas e Esgotos do Piauí S/A, no setor de
Licitações, sito à Avenida Marechal Castelo Branco, nº 101-N - Cabral, 5°
andar, Bloco “C”, o Edital Pregão Presencial Nº 020/2012 - CPL, com
abertura dos envelopes, no dia 09 de outubro de 2012, às 09:00 horas, no
endereço acima. O Edital em seu inteiro teor será entregue aos interessados
diariamente, de segunda à sexta-feira, das 7:30 às 13:30 horas. O valor do
Edital é de R$ 30,00 (trinta reais), para cobrir despesas com reprografia.
Maiores informações pelo telefone (86) 3222-0043.

Teresina, 19 de setembro de 2012

MARIA LIDUIANA FEITOSA CAMURÇA DE MEDEIROS
Pregoeira

                 RAIMUNDO NETO E SILVA NOGUEIRA LIMA
Diretor Presidente

  AVISO DE LICIT AÇÃO
 SRP PREGÃO PRESENCIAL 015/12-CPL

Objeto: AQUISIÇÃO DE PRODUTO QUIMICO, FLUORSILICA TO
DE SÓDIO, CONFORME NO ANEXO VI (TERMO DE REFERÊNCIA).
Acha-se aberto na AGESPISA – Águas e Esgotos do Piauí S/A, no
setor de Licitações, sito à Avenida Marechal Castelo Branco, nº 101-N
- Cabral, 5° andar, Bloco “C”, o Edital Registro de Preços Nº 015/12 -
CPL, com abertura dos envelopes, no dia 10 de outubro de 2012, às
09:00 horas, no endereço acima. O Edital em seu inteiro teor será
entregue aos interessados diariamente, de segunda à sexta-feira, das
7:30 às 13:30 horas. O valor do Edital é de R$ 30,00 (trinta reais), para
cobrir despesas com reprografia. Maiores informações pelo
telefone:(86)3222-0043.

Teresina, 19 de setembro de 2012

MARIA LIDUINA FEITOSA CAMURÇA DE MEDEIROS
Pregoeira

RAIMUNDO NET O E SILVA NOGUEIRA LIMA
Diretor Presidente

AVISO DE LICIT AÇÃO
 EDITAL CONCORRENCIA PUBLICA  Nº 005/12 CPL

Objeto: EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS RELATIV O AO
SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MUNICIPIO DE
PIRIPIRI- PI, COM FORNECIMENT O DE MATERIAIS.
ORGÃO :AGESPISA- Águas e Esgotos do Piauí S/A.
Data da Sessão: 08 de novembro de 2012, às 09:00hs.]
Local:Sala de Reunião da CPL Comissão Permanente de Licitação, sito à
Avenida Marechal Castelo Branco, nº 101-N- Cabral, 5° andar, Bloco “C”.
Informações: pelo telefone (86) 3222-0043, e-mail:
cpl@agespisa.com.br,
Ramal 122. O valor do Edital é de R$ 100,00 (cem reais) para cobrir
despesas com reprografia.

 Teresina, 19 de setembro de 2012

MATINHO JOSÉ DA SILVA SANTOS
Presidente da CPL Em Exercício

RAIMUNDO NET O E SILVA NOGUEIRA LIMA
Diretor Presidente

OF.  865

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ

TERMO DE ACORDO PARA COOPERAÇÃO TÉCICA E
ACADÊMICA  QUE ENTRE SI CELEBRAM A COORDENAÇÃO DE

APERFEIÇOAMENT O DE NÍVEL  SUPERIOR – CAPES E A
FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ - FAPEPI

PROCESSO Nº. 23038.008300/2011-76

A COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENT O DE PESSOAL DE NÍVEL
SUPERIOR – CAPES, fundação pública instituída por força do art. 1º do
Decreto nº 524, de 19 de maio de 1992, com base na Lei n° 8405, de 09 de janeiro
de 1992, alterada pela Lei n° 11.502 de 11 de julho de 2007, vinculada ao Ministério
da Educação, sediada no Setor Bancário Norte, Quadra 2, Bloco L, Brasília-DF,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.889.834/0001-08, doravante denominada
simplesmente CAPES, neste ato representada por seu Presidente JORGE
ALMEIDA GUIMARÃES , portador da Carteira de Identidade nº 5.579.770-2,
expedida pela SSP/SP, inscrito no CPF sob o nº 048.563.847-91, residente e
domiciliado nesta Capital, nomeado pela Portaria da Casa Civil da Presidência
da República nº 122, de 06 de fevereiro de 2004 e a FUNDAÇÃO DE AMPARO
À PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ  – FAPEPI, fundação pública instituída
pela Lei 4.664, de 20 de dezembro de 1993, alterada pela Lei 5.456, de 30 de junho
de 2005, nos termos da mencionada lei, pelo Decreto nº 9.240, de 17 de novembro
de 1994, sediada na Av. Odilon Araújo,372- Bairro Piçarra – Teresina/PI,  inscrita
no CNPJ sob o nº 00.422.744/0001-02, doravante denominada simplesmente
FAPEPI, neste ato representada por sua Presidente BÁRBARA OLÍMPIA
RAMOS DE MELO , portadora da Carteira de Identidade nº 1345336, expedida
pela SSP/PI, inscrita no CPF sob o nº 527.097.953-53, residente e domiciliada na
Rua Joel da Cunha Mendes, 1066, Bl C Apt 303, Bairro Piçarra, Teresina-Piauí,
nomeada pelo Ato do Governo do Piauí, de 15 de abril de, na melhor forma de
direito resolvem celebrar o presente instrumento, que será em tudo regido
pelos preceitos e princípios de direito público e obedecerá, em especial, às
normas da Portaria Interministerial n.127 de 29/05/2008, da Instrução Normativa
da Secretaria do Tesouro Nacional n.º 01, de 15/01/1997, da Instrução Normativa
STN n.º 01, de 17/10/2005, e, no que couber, às disposições da Lei n.º 8.666, de
21 de junho de 1993, e do Decreto 5.504, de 05 de agosto de 2005. OBJETO: O
presente Termo de Acordo tem por objeto a implementação pela CAPES e pela
FAPEPI das ações e das metas descritas no Plano de Trabalho visando apoiar
os Programas de Pós-Graduação stricto sensu, recomendados pela CAPES, de
Instituições de Ensino Superior do Estado do Piauí, com o objetivo de reforçar
e ampliar a formação de recursos humanos altamente qualificados. RECURSOS
FINANCEIROS : O presente Acordo não envolve a transferência de recursos
financeiros entre os partícipes. a) Caberá a CAPES o aporte de recursos estimado
em R$ 10.446.000,00 (dez milhões, quatrocentos e quarenta e seis mil reais) para
o financiamento das metas descritas no Plano de Trabalho e nas planilhas
anexas a este Termo de Acordo;b) Caberá à FAPEPI o aporte de recursos
estimado em R$ 3.912.000,00 (três milhões e novecentos e doze mil reais) para o
financiamento das metas descritas no Plano de Trabalho e planilhas anexas a
este Termo de Acordo. SUBCLÁUSULA PRIMEIRA  – Os recursos financeiros
à execução das metas previstas no Plano de Trabalho aprovado, por parte da
CAPES, correrão à conta das dotações orçamentárias: Ações 4019 – Fomento
à Pós-Graduação e 0487 – Concessão de Bolsas de estudo no país e natureza
de despesa: 339018; 339020; 449020; 449052; 444052; 443052 e serão
provenientes do Tesouro Nacional; SUBCLÁUSULA SEGUNDA – Os recursos
financeiros necessários à execução das metas previstas no Plano de Trabalho
aprovado, por parte da FAPEPI, serão provenientes do Tesouro Estadual do
Piauí; SUBCLÁUSULA TERCEIRA  – caberá a cada partícipe promover o
custeio das despesas a que derem causa, visando a execução das metas
previstas, tais como: publicações na imprensa oficial, transporte (aéreo ou
terrestre), diárias e material de consumo; SUBCLÁUSULA QUARTA – Caso,
de comum acordo entre os partícipes e mediante instrumento específico, houver
reajustes nos valores das bolsas de estudo previstas neste Acordo, caberá à
CAPES e à FAPEPI o aporte suplementar de recursos para cobrir esses reajustes,
na respectiva proporção estabelecida no Plano de Trabalho. DO PRAZO DE
VIGÊNCIA  E PRORROGAÇÃO: A vigência do presente instrumento será de
60(sessenta) meses, contados a partir da data de publicação no Diário oficial da
União (DOU) e no Diário Oficial do estado. SUBCLÁUSULA PRIMEIRA  – O
presente Acordo poderá ser alterado e prorrogado a qualquer tempo, de comum
acordo entre os partícipes, mediante justificativa circunstanciada, por meio de
lavratura de Termo Aditivo, obedecidas as disposições legais aplicáveis.

Teresina (PI), 19 de setembro de 2012.

Bárbara Olímpia Ramos de Melo
Presidente da FAPEPI

OF.  524



15Teresina(PI) - Sexta-feira, 21 de setembro de 2012 • No 179

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
    INSTITUTO DE TERRAS DO PIAUÍ - INTERPI

EDITAL DE CITAÇÃO COM PRAZO DE 30 DIAS

O Estado do Piauí, pessoa jurídica de direito público interno, por intermédio do
Instituto de Terras do Estado do Piauí – INTERPI, órgão executor da Política
Fundiária Rural, inscrito no CNPJ sob o n° 067.182.83/0001-34, sediado na Rua
13 de maio, n° 307, Centro/Norte, Teresina/PI, CEP 64.002-240, representado
neste ato pelo seu Diretor Geral, Dr. Judas Tadeu de Andrade Maia, no uso de
suas atribuições legais, vem pelo presente divulgar o processo de arrecadação
do imóvel rural denominado FAZENDA SERRA DA PRATA III, município de
URUÇUÍ/PI, com área de 1.410,8953 (hum mil quatrocentos e dez hectares
oitenta e nove ares e cinqüenta e três centiares), terra pública devoluta estadual,
com o objetivo de transformá-la em terra pública patrimonial. O imóvel apresenta
os seguintes limites e confrontações: Norte: MARIA JOSÉ BARBOSA; Sul:
SEBASTIÃO FERREIRA LIMA; Leste: FAZENDA RAINHA DA SERRA;
Oeste: DATA PRATINHA. Com o objetivo de citar todos os interessados,
proprietários, ocupantes, confrontantes, e demais interessados, que se encontra
em locais incertos e desconhecidos, para, querendo, contestarem a AÇÃO DE
ARRECADAÇÃO SUMÁRIA ADMINISTRATIVA do imóvel acima
caracterizado, localizado na zona rural do município de URUÇUÍ/PI, que tem
como interessado o Instituto de Terras do Estado do Piauí – INTERPI. Proceda-
se a citação por Edital dos interessados, como determina o art. 232, III, CPC e
art. 4°, parágrafo 2° e 3° da Lei n° 6.383/76, Lei n° 4.678/94 e Lei n° 4.949/97 para,
querendo, no prazo legal, contestarem a presente ação. E para que não seja
alegada ignorância, foi passado o presente Edital que será publicado no DOE,
jornal de grande circulação e Diário da Justiça. Não sendo contestada a ação
no prazo de Lei, presumir-se-ão aceitos como verdadeiros os fatos articulados
pelo proponente. O memorial descritivo contendo todas as coordenadas e
limites do referido imóvel encontram-se a disposição dos interessados no
Instituto de Terras do Piauí – INTERPI. Dado e passado nesta cidade de
Teresina, Estado do Piauí em 06 de setembro de 2012, Judas Tadeu de Andrade
Maia, Diretor Geral do Instituto de Terras do Estado do Piauí – INTERPI.

Judas Tadeu de Andrade Maia
Diretor Geral do INTERPI

EDITAL DE CITAÇÃO COM PRAZO DE 30 DIAS

O Estado do Piauí, pessoa jurídica de direito público interno, por
intermédio do Instituto de Terras do Estado do Piauí – INTERPI, órgão
executor da Política Fundiária Rural, inscrito no CNPJ sob o n°
067.182.83/0001-34, sediado na Rua 13 de maio, n° 307, Centro/Norte,
Teresina/PI, CEP 64.002-240, representado neste ato pelo seu Diretor
Geral, Dr. Judas Tadeu de Andrade Maia, no uso de suas atribuições
legais, vem pelo presente divulgar o processo de arrecadação do imóvel
rural denominado FAZENDA SERRA DA PRATA II, município de
URUÇUÍ/PI, com área de 1.410,7500 (hum mil quatrocentos e dez
hectares setenta e cinco ares), terra pública devoluta estadual, com o
objetivo de transformá-la em terra pública patrimonial. O imóvel
apresenta os seguintes limites e confrontações: Norte: MARIA
SOARES GOMES; Sul: FRANCISCO ASSIS LIMA; Leste: FAZENDA
RAINHA DA SERRA; Oeste: DATA PRATINHA. Com o objetivo de
citar todos os interessados, proprietários, ocupantes, confrontantes,
e demais interessados, que se encontra em locais incertos e
desconhecidos, para, querendo, contestarem a AÇÃO DE
ARRECADAÇÃO SUMÁRIA ADMINISTRATIVA do imóvel acima
caracterizado, localizado na zona rural do município de URUÇUÍ/PI,
que tem como interessado o Instituto de Terras do Estado do Piauí –
INTERPI. Proceda-se a citação por Edital dos interessados, como
determina o art. 232, III, CPC e art. 4°, parágrafo 2° e 3° da Lei n° 6.383/
76, Lei n° 4.678/94 e Lei n° 4.949/97 para, querendo, no prazo legal,
contestarem a presente ação. E para que não seja alegada ignorância,
foi passado o presente Edital que será publicado no DOE, jornal de
grande circulação e Diário da Justiça. Não sendo contestada a ação no
prazo de Lei, presumir-se-ão aceitos como verdadeiros os fatos
articulados pelo proponente. O memorial descritivo contendo todas
as coordenadas e limites do referido imóvel encontram-se a disposição
dos interessados no Instituto de Terras do Piauí – INTERPI. Dado e
passado nesta cidade de Teresina, Estado do Piauí em 06 de setembro
de 2012, Judas Tadeu de Andrade Maia, Diretor Geral do Instituto de
Terras do Estado do Piauí – INTERPI.

Judas Tadeu de Andrade Maia
Diretor Geral do INTERPI

EDITAL DE CITAÇÃO COM PRAZO DE 30 DIAS

O Estado do Piauí, pessoa jurídica de direito público interno, por
intermédio do Instituto de Terras do Estado do Piauí – INTERPI, órgão
executor da Política Fundiária Rural, inscrito no CNPJ sob o n°
067.182.83/0001-34, sediado na Rua 13 de maio, n° 307, Centro/Norte,
Teresina/PI, CEP 64.002-240, representado neste ato pelo seu Diretor
Geral, Dr. Judas Tadeu de Andrade Maia, no uso de suas atribuições
legais, vem pelo presente divulgar o processo de arrecadação do imóvel
rural denominado FAZENDA SERRA DA PRATA I, município de
URUÇUÍ/PI, com área de 1.411,0406 (hum mil quatrocentos e onze
hectares quatro ares e seis centiares), terra pública devoluta estadual,
com o objetivo de transformá-la em terra pública patrimonial. O imóvel
apresenta os seguintes limites e confrontações: Norte: TERRAS DO
ESTADO DO PIAUÍ; Sul: MARIA JOSÉ BARBOSA; Leste: FAZENDA
RAINHA DA SERRA; Oeste: DATA PRATINHA. Com o objetivo de
citar todos os interessados, proprietários, ocupantes, confrontantes,
e demais interessados, que se encontra em locais incertos e
desconhecidos, para, querendo, contestarem a AÇÃO DE
ARRECADAÇÃO SUMÁRIA ADMINISTRATIVA do imóvel acima
caracterizado, localizado na zona rural do município de URUÇUÍ/PI,
que tem como interessado o Instituto de Terras do Estado do Piauí –
INTERPI. Proceda-se a citação por Edital dos interessados, como
determina o art. 232, III, CPC e art. 4°, parágrafo 2° e 3° da Lei n° 6.383/
76, Lei n° 4.678/94 e Lei n° 4.949/97 para, querendo, no prazo legal,
contestarem a presente ação. E para que não seja alegada ignorância,
foi passado o presente Edital que será publicado no DOE, em jornal de
grande circulação e Diário da Justiça. Não sendo contestada a ação no
prazo de Lei, presumir-se-ão aceitos como verdadeiros os fatos
articulados pelo proponente. O memorial descritivo contendo todas
as coordenadas e limites do referido imóvel encontram-se a disposição
dos interessados no Instituto de Terras do Piauí – INTERPI. Dado e
passado nesta cidade de Teresina, Estado do Piauí em 06 de setembro
de 2012, Judas Tadeu de Andrade Maia, Diretor Geral do Instituto de
Terras do Estado do Piauí – INTERPI.

Judas Tadeu de Andrade Maia
Diretor Geral do INTERPI

EDITAL DE CITAÇÃO COM PRAZO DE 30 DIAS

O Estado do Piauí, pessoa jurídica de direito público interno, por
intermédio do Instituto de Terras do Estado do Piauí – INTERPI, órgão
executor da Política Fundiária Rural, inscrito no CNPJ sob o n°
067.182.83/0001-34, sediado na Rua 13 de maio, n° 307, Centro/Norte,
Teresina/PI, CEP 64.002-240, representado neste ato pelo seu Diretor
Geral, Dr. Judas Tadeu de Andrade Maia, no uso de suas atribuições
legais, vem pelo presente divulgar o processo de arrecadação do imóvel
rural denominado FAZENDA SERRA DA PRATA V, município de
URUÇUÍ/PI, com área de 1.201,6926 (hum mil duzentos e um hectares
sessenta e nove ares e vinte e seis centiares), terra pública devoluta
estadual, com o objetivo de transformá-la em terra pública patrimonial.
O imóvel apresenta os seguintes limites e confrontações: Norte:
TERRAS DO ESTADO DO PIAUÍ; Sul: FAZENDA SERRA DA PRATA
VI; Leste: MARIA SOARES GOMES, MARIA JOSÉ BARBOSA,
FRANCISCO DE ASSIS LIMA e SEBASTIÃO; Oeste: DATA
PRATINHA. Com o objetivo de citar todos os interessados,
proprietários, ocupantes, confrontantes, e demais interessados, que
se encontra em locais incertos e desconhecidos, para, querendo,
contestarem a AÇÃO DE ARRECADAÇÃO SUMÁRIA
ADMINISTRATIVA do imóvel acima caracterizado, localizado na zona
rural do município de URUÇUÍ/PI, que tem como interessado o Instituto
de Terras do Estado do Piauí – INTERPI. Proceda-se a citação por
Edital dos interessados, como determina o art. 232, III, CPC e art. 4°,
parágrafo 2° e 3° da Lei n° 6.383/76, Lei n° 4.678/94 e Lei n° 4.949/97
para, querendo, no prazo legal, contestarem a presente ação. E para
que não seja alegada ignorância, foi passado o presente Edital que
será publicado no DOE, jornal de grande circulação e Diário da Justiça.
Não sendo contestada a ação no prazo de Lei, presumir-se-ão aceitos
como verdadeiros os fatos articulados pelo proponente. O memorial
descritivo contendo todas as coordenadas e limites do referido imóvel
encontram-se a disposição dos interessados no Instituto de Terras do
Piauí – INTERPI. Dado e passado nesta cidade de Teresina, Estado do
Piauí em 06 de setembro de 2012, Judas Tadeu de Andrade Maia, Diretor
Geral do Instituto de Terras do Estado do Piauí – INTERPI.

Judas Tadeu de Andrade Maia
Diretor Geral do INTERPI

OUTROS



16 Teresina(PI) - Sexta-feira, 21 de setembro de 2012 • No 179

Diário Oficial

EDITAL DE CITAÇÃO COM PRAZO DE 30 DIAS

O Estado do Piauí, pessoa jurídica de direito público interno, por intermédio do
Instituto de Terras do Estado do Piauí – INTERPI, órgão executor da Política
Fundiária Rural, inscrito no CNPJ sob o n° 067.182.83/0001-34, sediado na Rua
13 de maio, n° 307, Centro/Norte, Teresina/PI, CEP 64.002-240, representado
neste ato pelo seu Diretor Geral, Dr. Judas Tadeu de Andrade Maia, no uso de
suas atribuições legais, vem pelo presente divulgar o processo de arrecadação
do imóvel rural denominado FAZENDA SERRA DA PRATA IV, município de
URUÇUÍ/PI, com área de 1.410,8953 (hum mil quatrocentos e dez hectares
oitenta e nove ares e cinqüenta e três centiares), terra pública devoluta estadual,
com o objetivo de transformá-la em terra pública patrimonial. O imóvel apresenta
os seguintes limites e confrontações: Norte: FRANCISCO DE ASSIS LIMA;
Sul: OS PARAGUAIOS; Leste: FAZENDA RAINHA DA SERRA; Oeste: DATA
PRATINHA. Com o objetivo de citar todos os interessados, proprietários,
ocupantes, confrontantes, e demais interessados, que se encontra em locais
incertos e desconhecidos, para, querendo, contestarem a AÇÃO DE
ARRECADAÇÃO SUMÁRIA ADMINISTRATIVA do imóvel acima
caracterizado, localizado na zona rural do município de URUÇUÍ/PI, que tem
como interessado o Instituto de Terras do Estado do Piauí – INTERPI. Proceda-
se a citação por Edital dos interessados, como determina o art. 232, III, CPC e
art. 4°, parágrafo 2° e 3° da Lei n° 6.383/76, Lei n° 4.678/94 e Lei n° 4.949/97 para,
querendo, no prazo legal, contestarem a presente ação. E para que não seja
alegada ignorância, foi passado o presente Edital que será publicado no DOE,
jornal de grande circulação e Diário da Justiça. Não sendo contestada a ação
no prazo de Lei, presumir-se-ão aceitos como verdadeiros os fatos articulados
pelo proponente. O memorial descritivo contendo todas as coordenadas e
limites do referido imóvel encontram-se a disposição dos interessados no
Instituto de Terras do Piauí – INTERPI. Dado e passado nesta cidade de
Teresina, Estado do Piauí em 06 de setembro de 2012, Judas Tadeu de Andrade
Maia, Diretor Geral do Instituto de Terras do Estado do Piauí – INTERPI.

Judas Tadeu de Andrade Maia
Diretor Geral do INTERPI

OF.  422

������������	
�����������
�����	������	
�������������
�����������������������	
����

��
������������������������	��������������������

��������	�
	�����	�
���
����	������������
����������
�
������
����
	�������������

������ ��	���	�
�����������!���"�����#�������$�	�%	�$�
�
��	$�	��������
	�%�����
	�

��	���	��������	���$&��%��
	�&����'��	�������������	�%	�$���
������(�))*�+),+������

��������- � .��/01� � 2/�1/2�. � 	 � ��
�
��	 � �!��3	 � �����	��
	 � �����%��
	 � �	�

���
	��������	�&����	$&����� ��	�&���	
	�
��+)���+4�
������$!�	 �
���)56����,76 ����

2		�
�����	��
$����������	89���������
	����������� ��	�2�$&���'	�:���	����	 �.���

;	�	�2�!��� �++7, �-����	�����<= �'�������8�� �$���
	�
��>&������	��#������
	����#�������


	�$���	�?��3����	�
��	����!��=��� �.@ �2�9 ��(�
	�������������'���	$&�	������
��

����
A����������B�
	C

��������

���� �	����� ����������!�" ��
��

D 4) 0�2�����01�����
2�.1�0E/

))*�+),+�

�������������-

'������������ +)�
������$!�	�
��+),+

����������������� #$%&'��($%)*&'� +,$'��'$(-.(�
�������� ������������	���@����

��������
�
������
����
	�������8�������	�
	�����	�
���
����	������������F��������-������
�2��;?�)DC4D,CD*5C))),�*D ��.���;	�	�2�!��� �++7,�F�-����	�����<=�F��'��������F����F�-�������

2���G4))+8,*)��9	���?��5G��7+,78*4D,��5G��7+,78,,5+�
�HHHCC���&�C!���6��&?����
C���&�C!��������!���&������$���?���
���&�I6	�$���C	$

������������	
�����������
�����	������	
�������������
�����������������������	
����

��
������������������������	��������������������

��������	�
	�����	�
���
����	������������
����������
�
������
����
	�������������

������ ��	���	�
�����������!���"�����#��� �	���
����
	�	�$�
�
	�
��������	�	���������


	���������%�������
&����������	 �'�����	��
���
	�(���	��(������ ����	��� �)*�+*)�, �

�����
	��&�	�-	�&�
�
��	&�	��������
	�-�����
	���	���	��������	���&$��-��
	������

��������(��.�//0�1/00 �	���
�
��	��!��%	������	��
	������-��
	��	����
	��������	�

$����	&$����� ��	�$���	
	�
��10���12�
������&!�	 �
���/34����054 ����)		�
�����	�

�
&����������	6'���������
	����������� ��	�)�&$���7	�8���	����	 �,���9	�	�)�!��� �

1150 �(����	�����:; �7�������6�� �&���
	�
��<$������	��#������
	����#�������
	�&���	�=�

�%����	�
��	����!��;��� �,> �)�' ��.�
	�������������7���	&$�	������
������
?����

������@�
	A

��������

���� �	����� ����������!�" ��
��

53 2/B2 '�����
��(	�#���
+������

�������������( � �.�

//0�1/00

7������������ �1/�
������&!�	�
��1/01

���������������� #$%&'��($%)*&'� +,$'��'$(-.(�
������� �������������������������	���>����

��������
�
������
����
	�������6�������	�
	�����	�
���
����	������������C��������(������
�)��9=�/DA2D0ADE3A///0�ED ��,���9	�	�)�!��� �1150�C�(����	�����:;�C��7��������C����C�(�������

)���B2//160E/��'	���=��3B��51056E2D0��3B��510560031�
�FFFAA���$�A!���4��$=����
A���$�A!��������!���$������&���=���
���$�G4	�&���A	&

OF.  155

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

    O Reitor da Universidade Estadual do Piauí- UESPI no uso de suas atribuições

legais e regimentais e fundamentado na Lei 5.309/2003, resolve RESCINDIR o contrato dos

professores do quadro provisório conforme quadro abaixo:

RELAÇÃO TERMOS DE RESCISÃO 2012

NOME PROCESSO CAMPUS TITULAÇÃO TÉRMINO

ELIMÁRIA  COSTA
MARQUES

07895/12 CCHL ESPECIALISTA 13.08.2012

DANIEL DE SOUSA
FERREIRA

06500/12 CCSA ESPECIALISTA 31/07/2012

LAÍS  NORBERTA
BEZERRA  DE
MOURA

1741/12 CCS GRADUADA 01/03/2012

JULIANA  VIEIRA
FIGUEIREDO LIMA

08130/12 CCS GRADUADA 21/08/2012



17Teresina(PI) - Sexta-feira, 21 de setembro de 2012 • No 179

Diário Oficial

GISLENE  VIEIRA
DA SILVA

06500/12 CCSA ESPECIALISTA 31/07/2012

ROSIANIA
ANDRADE LIMA

05916/12 CLÓVIS
MOURA

ESPECIALISTA 31/07/2012

FLÁVIA BRANDÃO
MIRANDA

MEMO 062/12 CCS ESPECIALISTA 05/06/2012

LEONARDO
FREIRE BASTOS

TÉRMINO DE
CONTRATO

CCHL ESPECIALISTA 01/08/2012

 ROSEMBERG
MAIA GOMES

07800/12 CTU MESTRE 08/08/2012

ELIS REGINA
GRIGOLETO

TÉRMINO DE
CONTRATO

FLORIANO MESTRE 01/08/2012

IVANILDO DE
DEUS PEREIRA DA
SILVA

7431/12 LUZILÂNDIA GRADUADO 31/07/2012

SUSANA
MACHADO
FONTENELLE
MARQUES FREIRE

07431/12 LUZILÂNDIA ESPECIALISTA 31/07/2012

ADAILZA MARIA
DO NASCIMENTO

08107/12 OEIRAS GRADUADA 21/08/2012

VALDENIRA
GOMES DE
MORAIS PEREIRA

08107/12 OEIRAS GRADUADA 21/08/2012

VICENTE DIAS
MONTEIRO FILHO

08107/12 OEIRAS GRADUADO 21/08/2012

GUILHERME
ENEAS VAZ SILVA

MEMO
0019/12

CTU MESTRE 16/05/2012

RICARDO DE
ANDRADE LIRA
RABÊLO

MEMO
0019/12

CTU DOUTOR 16/05/2012

RICARDO GOMES
DE QUEIROZ

MEMO
0062/12

CTU MESTRE 05/06/2012

AGNELO RIBEIRO
DOS SANTOS

06230/12 SÃO
RAIMUNDO
NONATO

ESPECIALISTA 01/08/2012

FLÁVIO RIBEIRO
MAGALHÃES

06230/12 SÃO
RAIMUNDO
NONATO

GRADUADO 01/08/2012

GABRIEL
FRECHIANI DE
OLIVEIRA

06230/12 SÃO
RAIMUNDO
NONATO

ESPECIALISTA 01/08/2012

IRIS ETHIERE
MORAIS DE
OLIVEIRA

06230/12 SÃO
RAIMUNDO
NONATO

ESPECIALISTA 01/08/2012

JOSÉLIA RIBEIRO
DOS PASSOS
NEGREIROS

06230/12 SÃO
RAIMUNDO
NONATO

GRADUADA 01/08/2012

JUPCY DA SILVA
AMORIM

06230/12 SÃO
RAIMUNDO
NONATO

ESPECIALISTA 01/08/2012

PAULICEIA DE
ASSIS RIBEIRO

06230/12 SÃO
RAIMUNDO
NONATO

ESPECIALISTA 01/08/2012

FRANCISCO DE
ASSIS DOS
SANTOS ROCHA

TÉRMINO DE
CONTRATO

FLORIANO ESPECIALISTA 31/07/2012

 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

 O Reitor da Universidade Estadual do Piauí- UESPI no uso de suas atribuições

legais  e  regimentais  e  fundamentado  na  Lei  5.309/2003,  E  considerando  a  realização  de

processo seletivo para contratação de professor provisório e ainda, que os relacionados foram

aprovados, resolve contratá-los conforme quadro abaixo:

RELAÇÃO TERMOS DE CONTRATAÇÃO 2012
NOME PROCESSO CAMPUS TITULAÇÃO INÍCIO TÉRMINO

HERBERT MORAES MOREIRA RA-
MOS 07909/12 URUÇUÍ MESTRE 24/08/12 31/12/2012

RICARDO SILVA DE SOUSA 07909/12 URUÇUÍ MESTRE 24/08/12 31/12/2012
PAULO PETROALDO NOGUEIRA
DE PAULA 08275/12 BARRAS ESPECIALISTA 27/08/2012 31/12/2012
FRANCISCO ATYLA SOUSA MOU-
RÃO 08085/12 VALENÇA ESPECIALISTA 24/08/2012 31/12/2012

SIMONE BARBOSA RIBEIRO 08022/12
SÃO JOÃO DO
PIAUI GRADUADA 24/08/2012 31/12/2012

ANNIEL DA SILVA NEGREIROS 08106/12 FRONTEIRAS ESPECIALISTA 24/08/2012 31/12/2012

WESLEY RIBEIRO SILVA PEREIRA 08022/12
SÃO RAIMUN-
DO NONATO GRADUADO 24/08/2012 31/12/2012

CLAUDINEY SARAIVA GUEDES 07911/12 URUÇUÍ ESPECIALISTA 24/08/2012 31/12/2012

MARLENE DE CASTRO OLIVEIRA 07970/12 CURIMATÁ ESPECIALISTA 24/08/2012 31/12/2012

RICARDO DA SILVA GUERRA 07971/12 CURIMATÁ ESPECIALISTA 24/08/2012 31/12/2012
SILVIA RÉGIA MARTINS DE AZE-
VEDO 07814/12 CCHL ESPECIALISTA 24/08/2012 31/12/2012
   ANDRÉIA CAVALCANTE DE
LIMA RIBEIRO 07983/12 BOM JESUS ESPECIALISTA 04/09/2012 31/12/2012
CLÁUDIA FIGUEIREDO DUARTE
VIEIRA 07983/12 BOM JESUS ESPECIALISTA 04/09/2012 31/12/2012

JOSUÉ CASTRO FONSECA 07983/12  BOM JESUS
 
ESPECIALISTA 04/09/2012 31/12/2012

JORDELMA DE OLIVEIRA 07983/12 BOM JESUS ESPECIALISTA 04/09/2012 31/12/2012

MIGUEL LOPES MEDEIROS 07983/12 BOM JESUS GRADUADO 04/09/2012 31/12/2012

RAQUEL CARVALHO DE ARAÚJO 07983/12 BOM JESUS GRADUADA 04/09/2012 31/12/2012
TERMONILTON BARROS MEDEI-
ROS 07983/12 BOM JESUS GRADUADO 04/09/12 31/12/2012
ZEFERINA MARIA BARROS SAN-
TOS 07983/12 BOM JESUS ESPECIALISTA 04/09/2012 31/12/2012

ALEXANDRE DOS SANTOS SILVA 07812/12 PEDRO II ESPECIALISTA 21/08/2012 31/12/2012
JOÃO BATISTA ROMUALDO AL-
VES 07812/12 PEDRO II MESTRE 21/08/2012 31/12/2012

MARIA LÚCIA VIEIRA 07812/12 PEDRO II ESPECIALISTA 21/08/2012 31/12/2012

OF.  168



18 Teresina(PI) - Sexta-feira, 21 de setembro de 2012 • No 179

Diário Oficial

EDITAL

Odair José Pereira da Silva CPF 184.715.978 – 88, torna público que

requereu à Secretaria do Meio ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR,
pedido de Licença Prévia e Licença e de Instalação, bem como a Outorga

Preventiva com vistas a reservar o volume outorgável de 876 m³/ano
para perfuração de 01 (um) poço tubular na  localidade Paraguaio, zona

rural de Santa Rosa do Piauí – PI.

Coord. Geográfica – Lat. 06º 51’20.00" S.... Long. 042º 14’ 25.40" W
Bacia Hidrográfica – Parnaíba                     Sub-bacia –  Rio Canindé

Finalidade da água: Abastecimento humano e dessedentação animal.

EDITAL

João Francisco Fernandes CPF 006.552.808 – 55, torna público que
requereu à Secretaria do Meio ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR,

pedido de Licença Prévia e Licença e de Instalação, bem como a Outorga
Preventiva com vistas a reservar o volume outorgável de 876 m³/ano

para perfuração de 01 (um) poço tubular na  localidade Caída, zona
rural de Santo Inácio do Piauí– PI.

Coord. Geográfica – Lat. 07º 23’ 48.50" S....Long. 041º 51’ 12.10" W.
Bacia Hidrográfica – Parnaíba                      Sub-bacia –  Rio Canindé

Finalidade da água: Abastecimento humano e dessedentação animal.

EDITAL

Inácio Raimundo de Carvalho CPF 517.119.233 – 20, torna público que

requereu à Secretaria do Meio ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR,
pedido de Licença Prévia e Licença e de Instalação, bem como a Outorga

Preventiva com vistas a reservar o volume outorgável de 657 m³/ano
para perfuração de 01 (um) poço tubular na  localidade Jenipapeiro,

zona rural de São Francisco do Piauí – PI.
Coord. Geográfica – Lat. 07º 15’ 47.5" S....... Long. 042º 23’ 35.1" W

Bacia Hidrográfica – Parnaíba                      Sub-bacia –  Rio Canindé
Finalidade da água: Abastecimento humano e dessedentação animal.

P. P.  14637

CODEVASF - REQUERIMENTO DE LICENÇA 
 
A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do 
Parnaíba - CODEVASF torna público que requereu à Secretaria de 
Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a Declaração de 
Baixo Impacto Ambiental - DBIA, p/ implantação de 03 (três) sistemas 
de abastecimento d'água com a perfuração de 03 (três) poços tubulares 
e Cadastro de usuário de recursos hídricos no município de Rio 
Grande do Piauí. Bacia/Sub: Parnaíba/Itaueira, conforme quadro: 

Poço Localidade Rural Coordenadas Geográficas m³/ano 

1 Algodões S 7º 41' 31,9” W 43º 13' 41,7” 2.376 

2 Altos/Boa Esperança S 7º 50' 19,8” W 43º 10' 52,8” 2.376 

3 Marrecas S 7º 42' 25,8” W 43º 8' 7,8” 2.376 

 
P.P.  14638

GEOKINETICS   GEOPHYSICAL   DO  BRASIL  LTDA
                                               AVISODE  LICENÇA

AEmpresa  GEOKINETICS  GEOPHYSICAL  DO  BRASIL
LTDA. Toma público que recebeu do  IBAMA a Licença de Operação
LO 1084/2012 em 17/08/12, com validade de 2 anos para atividade
de    AQUISIÇÃO  SISMICA  2D   NA  BACIA   DO   PARNAIBA,     nos
estados  do Piauí e Maranhão.

Em 20 de Setembro de 2012

PAULO SILVA PRATES
Administrador-Presidente

P.P.  14639

                   “NAZÁRIA  MINERAÇÃO L TDA”  empresa brasileira, com
C.N.P.J  nº: 15.293.706/0001-66 e Inscrição Estadual nº: 19.499.161-0,
com sede NA PI 130 Km 25, Sala 06, Nazária-Piauí, torna público que
requereu na SEMAR-PI, as licenças ambientais dos tipos: Prévia,
Instalação e Operação ou seja:LP, LI e LO, para a atividade de extração
mineral (argila) na localidade: Calumbi, município de Palmeirais-PI.

P.P.  14640

FERNANDO VELINTON LIMA , torna publico que requereu junto à
SEMAR- Secretaria de  Meio Ambiente e dos Recursos Hidricos, os pedidos
de Licença Prévia, Licença de Intalação , Licença de Operação (LO) e
Outorgas:Prévia e de Uso do poço tubular perfurado na fazenda TRES
IRMÃOS  municipio de Demerval Lobão-Pi, coordenadas geográficas 05°
17’ 23,8’’S e 42° 39’ 00,6’’W Bacia Parnaiba, Sub-Bacia Difusa do Médio
Parnaiba, para consumo humano e animal, a reservar 2.737,5 m3/ano.

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus torna público que requereu à
Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a
renovação da Licença de Instalação, para Implantação do Sistema de
Esgotamento Sanitário de Bom Jesus localizado na área urbana do
município. Foi realizado Plano de Controle Ambiental.

P.P.  14641

A SECRETARIA DO DESENVOLVIMENT O RURAL DO ESTADO DO PIAUÍ
- SDR, sito à Rua João Cabral, 2319 – Bairro Pirajá – Teresina / PI, torna público
que requereu à SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
– SEMAR pedido de Licenciamento Prévio (LP), Licença de Instalação (LI) e
Pedido de Outorga Preventiva com vistas a reservar determinado volume
ourtogável da fonte hídrica abaixo relacionada, para irrigar  uma área de 02 ha
para o cultivo de floricultura na localidade Cacimba Velho (Fazenda da Paz), no
Município de Teresina – PI.
Empreendimento: Floricultura Denominação da Fonte: Poço
Tubular Profundo
Localização Geográfica: Latitude (S) 4º55’53.69"; Longitude (W)
42º41’34.86"
Localização Hidrográfica: Bacia do Rio Parnaíba; Sub - Bacia do Poty
Volume Requerido (m3/ano): 45.595,80 m³/ano

OF.  2040


